Дело №5-63-1/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа  2018 года                                                                         пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности
	Мустафаева Камиля Нажмудиновича 19 октября 1988 года рождения, уроженца с.Татаюрт, Бабаюртовского района, Республики Дагестан, гражданина РФ, проживающего по адресу: Республика Крым, Ленинский район, г.Керчь, Вокзальное ш, д.58,
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

4 апреля 2018 года в 21:00 часов, в 2 км от с.Горностаевка, при проведении земельных работ экскаватором, повредили волоконно-оптический кабель связи ВОК-24, кабельной линии – НРП Керчь. В ходе проверки было установлено, что 4 апреля 2018 года Мустафаев К.Н. машинист гусеничного экскаватора Hyundai R260LC-96 государственный номер 279ХС47, принадлежащий  ООО «ЦБИ» проводил с помощью экскаватора  откопку ямы (глубиной 3м, шириной 4 м, длинной 6м) в районе ПК 182 (кабель ВОК-12, участок М6/24-М 6/25). Земляные работы по откопке ямы  проводились без согласия  (письменного) с ГУП РК «Крымтелеком» и вызова представителя, в ведении которого находится  линия передачи. Рабочий проект и ППР, согласованные с ДТС ГУП РК «Крымтелеком», на проведение этих работ – отсутствует. В отношении Мустафаева К.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.13.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Мустафаев К.Н. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом..
 Представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым  и городу Севастополь в судебное заседание не явился,  о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. От него в суд поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему:
Ч. 1 ст. 13.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение правил охраны линий или сооружений связи, если это нарушение не вызвало прекращение связи, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Как следует из смысла ст.ст. 26.1 и 26.2 КоАП РФ, обстоятельства, имеющие отношение к делу об административном правонарушении, устанавливаются путем исследования доказательств, к которым относятся любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело, определяет наличие или отсутствие события административного правонарушения, а также виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
 В соответствии со ст.26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Протокол об административном правонарушении от 22.06.2018 составлен уполномоченным на то должностным лицом - ведущим специалистом-экспертом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь, с соблюдением требований КоАП РФ, порядок привлечения к административной ответственности Мустафаева К.Н. соблюден.
Вина Мустафаева К.Н. в совершении правонарушения при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении №АП-91/3/778 от 22.06.2018 (л.д.5-7), в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения;
- копией акта о нарушении Правил охраны линий и сооружений связи от 05.04.2018, в котором изложены обстоятельства правонарушения (л.д.25.26);
- заявлением  ГУП РК «Крымтелеком» о повреждении кабеля связи (л.д.64);
-локальным сметным расчетом №02-01-01 (05.04.2018) (л.д.65);
- ведомостью объемов работ восстановление КЛС на участке Ленино-Керчь М 6/24-М 6/25 инв. №10020-212 (л.д.66);
-актом осмотра  места повреждения волоконно-оптического кабеля связи ВОК В-24, кабельной линии связи НРП Ленино-НРП Керчь, инв. №10020-212, расположенной вдоль  строящейся  автодороги «Таврида», в районе с.Горностаевка Ленинского района. Зона обслуживания  ЦТУ «Восток» г.Феодосия (л.д.67);
- актом дефектов  линейно-кабельных сооружений  ВОЛП ВОК-12 на участке Ленино-Керчь М6/24-М6/25,  инв. №10020-212, обслуживания ГЭЛКС (г.Феодоссия) ЦТУ Восток ГУП РК «Крымтелеком» (л.д. 68);
-актом  контрольной проверки  инвентаризации ценностей ГУП РК «Крымтелеком» от 04.04.2018 (л.д.69);
-копией приказа Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым от 12.03.2015 №65 «О закреплении имущества  за Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Крымтелеком» (л.д.72);
- письменными объяснениями Дзюндзя Н.И. (л.д.81);
- письменными объяснениями Коломоец С.Д. (л.д.82);
- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2018 и фототаблицей к нему (л.д.83-89).
Таким образом, действия Мустафаева К.Н. суд квалифицирует по ст.13.5 ч. 1 КоАП РФ, как нарушение правил охраны линий связи, если это нарушение не вызвало прекращение связи.
При назначении административного наказания мировой судья в соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность и исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировой судья не усматривает.
        Учитывая описанные обстоятельства, данные о личности Мустафаева К.Н., мировой судья приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд,
П О С Т А Н О В И Л:
          Признать Мустафаева Камиля Нажмудиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 13.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
Получатель платежа: УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь); лицевой счет - 04751А91320; ИНН 7705557717 КПП 910201001; наименование банка получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; БИК: 043510001; расчетный счет - 40101810335100010001; ОКТМО – 35701000; КБК – 09611690040046000140, УИН - 09600000000011035253.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  судебного                                                         А.А. Кулунчаков